
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 57Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

Órgão: 960101,Programa: 1297,Projeto/Atividade: 8338,Fonte: 
0101,Natureza da Despesa: 339093.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém-Pa, 02 de Fevereiro de 2016.

Protocolo 923349

APOSTILAMENTO
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, usando de suas atribuições 
legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e considerando a modifi cação no PPA 2016-2019, que alterou 
a dotação orçamentária do contrato 19/2015, fi rmado com 
a empresa DINASTIA, que tem por objeto o fornecimento de 
passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais, apresentar a seguinte 
classifi cação: Órgão: 960101,Programa: 1297,Projeto/Atividade: 
8338,Fonte: 0101,Natureza da Despesa: 339033.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém-Pa, 02 de Fevereiro de 2016.

Protocolo 923354

APOSTILAMENTO
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, usando de suas atribuições 
legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e considerando a modifi cação no PPA 2016-2019, que alterou a 
dotação orçamentária do contrato 01/2014, fi rmado com a IOEPA, 
que tem por objeto serviços de publicação de Atos, apresentar a 
seguinte classifi cação: Órgão: 960101,Programa: 1297,Projeto/
Atividade: 8338,Fonte: 0101,Natureza da Despesa: 339139.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém-Pa, 02 de Fevereiro de 2016.

Protocolo 923358

APOSTILAMENTO
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, usando de suas atribuições 
legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e considerando a modifi cação no PPA 2016-2019, que alterou 
a dotação orçamentária do contrato 05/2015, fi rmado com 
a empresa ACM DE SOUZA JUNIOR, que tem por objeto o 
fornecimento de gás butano, apresentar a seguinte classifi cação: 
Órgão: 960101,Programa: 1297,Projeto/Atividade: 8338,Fonte: 
0101,Natureza da Despesa: 339030.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém-Pa, 02 de Fevereiro de 2016.

Protocolo 923361

APOSTILAMENTO
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, usando de suas atribuições 
legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e considerando a modifi cação no PPA 2016-2019, que alterou 
a dotação orçamentária do contrato 09/2015, fi rmado com 
a empresa CLARO S/A, que tem por objeto a prestação de 
serviços de telefonia móvel, apresentar a seguinte classifi cação: 
Órgão: 960101,Programa: 1297,Projeto/Atividade: 8338,Fonte: 
0101,Natureza da Despesa: 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém-Pa, 02 de Fevereiro de 2016.

Protocolo 923362

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 005/2016-GGP/SEJUDH 
DE 04.01.2016, PUBLICADA NO DOE N°. 33.043 DE 

06.01.2016.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

40924/1 Manoel de 
Lima Mouta 2014 01/02 a 

01/03/2016

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

40924/1 Manoel de 
Lima Mouta 2014 16/02 a 

16/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 923336

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na PORTARIA Nº 001/2016  de 08 de janeiro de 2016, referente 
a diárias, publicada no DOE nº 33.046, protocolo 916660, de 11 
de janeiro de 2016,
Onde se lê: 11/01/2016 a 13/01/2016.
Leia-se:  14/01/2016 a 16/01/2016.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 923351

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 064/2016-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 375/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3503/2015-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor EDSON DA SILVA CHAVES 
acerca de suposta agressão física a presas do Centro de 
Reeducação Feminino - CRF. 
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de falta 
disciplinar por parte do acusado, razão pela qual pugnou pelo 
distrato motivado destes.
CONSIDERANDO: Que a conduta do acusado se amolda às 
infrações disciplinares previstas no art. 177, inciso VI, c/c art. 
189, e art. 190, inciso VII, todos do RJU, bem como que possui 
vínculo de trabalho temporário com esta Autarquia.
CONSIDERANDO:  A manifestação do Sr. Corregedor-Geral, 
em exercício, exarada nos autos, pelo acolhimento do Relatório 
Conclusivo da Comissão Processante.
RESOLVE:           I - Acatar integralmente o 
Relatório da Comissão Processante e determinar o distrato 
motivado por infração disciplinar do servidor EDSON DA SILVA 
CHAVES, por infração aos tipos previstos no art. 177, inciso VI, 
c/c art. 189, e art. 190, inciso VII, todos do RJU.
II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria à Diretoria de Gestão de Pessoas 
(DGP), para fi ns de registro nos assentamentos funcionais do 
acusado.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Protocolo 922996

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº57/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 28/01/2016 Término Vínculo: 27/01/2017
Nome do Servidor: ANTONIO SILVANO JOSÉ DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923288

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº57/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 27/01/2016 Término Vínculo: 26/01/2017
Nome do Servidor: ELIANA BARREIROS CARDOSO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923290

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº57/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 02/02/2016 Término Vínculo: 01/02/2017
Nome do Servidor: MADSON ANDRÉ OLIVEIRA DE SOUSA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923292

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº57/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 03/02/2016 Término Vínculo: 02/02/2017
Nome do Servidor: MAURO MARCELO FURTADO REAL JUNIOR
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
MÉDICO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923293

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº57/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/02/2016 Término Vínculo: 31/01/2017
Nome do Servidor: ONEIDE COELHO BALDEZ
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923296

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº57/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 02/02/2016 Término Vínculo: 01/02/2017
Nome do Servidor: ROGÉRIO BEZERRA DACONCEIÇÃO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923297

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº57/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 29/01/2016 Término Vínculo: 28/01/2017
Nome do Servidor: SELMA CARDOSO DA COSTA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923299

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/01/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS CARDOSO NEGRÃO NETO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923043

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MOACIR CARDOSO BRITO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923046


